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Inledning 
Svinesundskommittén har genomfört en direktupphandling i syfte att utveckla en 
metodik för kartläggning av marina och maritima näringar och deras 
utvecklingspotential i Skagerrak. RISE tilldelades uppdraget och har en stor 
kunskapsbredd inom de marina och maritima områdena. I och med detta har RISE 
möjlighet att leverera expertis på de områden som nämns i 
upphandlingsunderlaget, nämligen sjöfart, vattenbruk, yrkesfiske, 
offshoreverksamhet och turismsektorn.  

Metodiken ska kartlägga näringslivsverksamheten med koppling till det fysiska 
området Skagerrak för att kunna presenteras och följas upp, på ett pedagogiskt och 
lättfattligt sätt. Det lyftes fram som viktigt att både svenskt och norskt perspektiv 
beaktas och befintliga data skulle användas. Förstudien bildar ett viktigt underlag 
inför en större studie vars syfte är att visa på förutsättningar för jobb och tillväxt i 
Skagerrak och ska i första hand informera beslutsfattare om Skagerraks betydelse 
för den regionala så väl som nationella ekonomin, där även cirkulära värdekedjor 
och del i den gröna omställningen är viktiga aspekter att beakta. 

Med stöd i den information som finns, var uppdraget att utveckla en metodik för att 
möjliggöra en numerisk uppskattning av Skagerraks ekonomiska värde för 
näringslivsutveckling framöver, med ett tidsperspektiv om 10 - 20 år. Numeriska 
prognoser skulle tas fram när så var möjligt, och arbetet skulle även ta i beaktande 
uppdragstagarens egen kunskap, akademisk och grå litteratur samt potentiella 
intervjuer. Presentationen av uppdraget kunde enligt angivelse ges på valfritt sätt, 
men ska kunna förstås av en lekman och samtidigt kunna användas som en mall för 
att genomföra en större norsk-svensk studie som visar på Skagerraks ekonomiska 
betydelse.  

Yrkesfiske 
Yrkesfisket i Skagerrak består av både småskaligt fiske och mer industriellt fiske efter 
många arter. Viktiga fångster utifrån volym och/eller ekonomiskt värde är idag främst 
sill, skarpsill, torskfiskar, havskräfta och nordhavsräka. Ur ett historiskt perspektiv är 
landningarna idag av många bottenlevande fiskarter (som torsk, kolja, vitling, bleka, 
havskatt och kummel) dock en bråkdel av vad de tidigare varit – för det svenska 
yrkesfisket mindre än 10% av de högsta värdena under de senaste dryga 100 åren1. 
Helt avgörande för den framtida potentialen av fiske i Skagerrak är att återuppbygga 
bestånden och säkerställa ett långsiktigt hållbart fiske. Yrkesfisket utgör även det 
största hotet för de marina ekosystemen i området2. Dataunderlagen för att kunna 
skatta indexen nedan har inga utmaningar utan sammanställs och rapporteras årligen 

 
1 Hentati-Sundberg, J. (2017). Svenskt fiske i historiens ljus – en historisk fiskeriatlas. Aqua reports 
2017:4. Sveriges lantbruksuniversitet, Institutionen för akvatiska resurser, Lysekil. 56 s. 
2 ICES. 2022. Greater North Sea ecoregion – Ecosystem overview. In Report of the ICES Advisory Committee, 
2022. ICES Advice 2022, Section 7.1, https://doi.org/10.17895/ices.advice.21731912  

https://doi.org/10.17895/ices.advice.21731912
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av myndigheter i Sverige och Norge. I rapporten används nyckeltalsbegreppet KPI - 
Key Performance Indicators. 

KPI 1: Volym fångad per år av svenskt respektive norskt yrkesfiske i Skagerrak. 
1. Gå in på ICES Catch Statistics3.  
2. Välj data set ‘Official Nominal Catches 2006-2021’ och ladda ner excelfilen 

‘ICESCatchDataSet2006-2021’. Data kompletteras varje år.  
3. Filtrera filen så att den enbart visar fångster från Skagerrak (27.3.a.20 under 

Area) och svenskt och norskt fiske (SE och NO under Country Code). 
4. Summera volymerna som fiskas i Skagerrak (anges i ton levandevikt).  
5. För att relatera värdena till totaler, ta fram volymer som landas från hela det 

svenska fisket som sammanställs årligen av HaV/SCB i Det yrkesmässiga 
fisket i havet4 samt för det norska fisket från Nøkkeltall for de norske 
fiskeriene5 sammanställt av Fiskeridirektoratet. 

 

KPI 2: Ekonomiskt värde av landningar fångade i svenskt respektive norskt fiske i 
Skagerrak. 

1. För Sverige: Kontakta statistikansvarig hos Havs- och vattenmyndigheten och 
be om utdrag över ekonomiskt värde för de volymer som fångas av svenskt 
fiske i Skagerrak. Dessa uppgifter redovisas årligen aggregerat för hela det 
svenska fisket i publikationen Det yrkesmässiga fisket i havet4. Uppgifterna 
avser försäljningsvärden i första handelsledet (pris som ges av 
förstahandsmottagaren i land, t ex beredningsindustri, grossister, detaljister). 
Filerna levereras i excel. 

2. För Norge: Motsvarande uppgifter finns sammanställda per år för hela det 
norska fisket i Nøkkeltall for de norske fiskeriene och bör även kunna 
tillhandahållas 5specifikt för Skagerrak genom kontakt med statistikansvarig 
(Fiskeridirektoratet). 

3. För att relatera värdena till totaler kan man ta fram ekonomiska värdet av hela 
det svenska fisket respektive det norska fisket som sammanställs i samma 
publikationer. 

 

KPI 3: Volym som idag landas i Västra Götaland respektive norska 
fylkeskommuner som angränsar till Skagerrak av svenskt respektive norskt 
yrkesfiske. 
Fiskefartyg kan vara aktiva i andra fiskevatten än Skagerrak men ändå ta i land sina 
fångster i regionen – vilket är av värde för både turism och beredning. Även andra 
länder, som exempelvis Danmark, landar fångster i regionen och kan inkluderas i 

 
3 https://www.ices.dk/data/dataset-collections/Pages/Fish-catch-and-stock-assessment.aspx  
4 https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/jord-och-skogsbruk-fiske/fiske/det-yrkesmassiga-
fisket-i-havet/ (senaste rapporten täcker år 2022) 
5 https://www.fiskeridir.no/Yrkesfiske/Tall-og-analyse/Statistiske-publikasjoner (senaste rapporten täcker år 
2022) 

https://www.ices.dk/data/dataset-collections/Pages/Fish-catch-and-stock-assessment.aspx
https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/jord-och-skogsbruk-fiske/fiske/det-yrkesmassiga-fisket-i-havet/
https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/jord-och-skogsbruk-fiske/fiske/det-yrkesmassiga-fisket-i-havet/
https://www.fiskeridir.no/Yrkesfiske/Tall-og-analyse/Statistiske-publikasjoner
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detta index. Om de totala landningarna är av intresse kan detta utdrags erhållas av 
samma statistikansvariga som beskrivet nedan, men för alla länders landningar 
istället. 

För Sverige: Kontakta statistikansvarig hos Havs- och vattenmyndigheten och be om 
utdrag över hur stora volymer som landas från svenskt fiske i Västra Götaland. 
Dessa uppgifter redovisas årligen men aggregerat för hela västkusten respektive 
hela det svenska fisket i publikationen Det yrkesmässiga fisket i havet4. 

För Norge: Motsvarande uppgifter finns sammanställda per år för hela det norska 
fisket i Nøkkeltall for de norske fiskeriene och bör även kunna tillhandahållas 
5specifikt för Skagerrak genom kontakt med statistikansvarig. 

För att relatera värdena till totaler, ta fram hur stor procentandel som dessa 
landningar utgör av hela det svenska respektive det norska fisket från samma 
publikationer. 

Alternativ KPI 4: Ekonomiskt värde för den volym som landas av svenskt 
respektive norskt fiske i Västra Götaland respektive norska fylken som angränsar 
till Skagerrak. 
Bygger på samma uppgifter som index 3, d v s fångsterna kommer inte enbart från 
Skagerrak och även andra länder landar fångster i regionen och kan inkluderas i 
detta index. Om de totala landningarna är av intresse kan detta utdrags erhållas av 
samma statistikansvariga som beskrivet nedan, men för alla länders landningar 
istället. Det är dock lite osäkert om de ekonomiska värdena finns rapporterade för 
övriga länders fångster. 

1. För Sverige: Kontakta statistikansvarig hos Havs- och vattenmyndigheten och 
be om utdrag över hur det ekonomiska värdet av de volymer som landas från 
svenskt fiske i Västra Götaland. Dessa uppgifter finns sammanställda 
aggregerat för hela västkusten respektive hela det svenska fisket i 
publikationen Det yrkesmässiga fisket i havet4. Uppgifterna avser 
försäljningsvärden i första handelsledet. 

2. För Norge: Motsvarande uppgifter finns sammanställda per år för hela det 
norska fisket i Nøkkeltall for de norske fiskeriene och bör även kunna 
tillhandahållas 5specifikt för fylken som angränsar till Skagerrak genom 
kontakt med statistikansvarig. 

3. För att relatera värdena till totaler, ta fram hur stor procentandel som detta 
värde utgör i förhållande till hela det svenska respektive norska fisket från 
samma publikationer. 

Alternativ KPI 5: Antal norska respektive svenska yrkesfiskebåtar med 
hemmahamn registrerad i Västra Götaland respektive norska fylken som 
angränsar till Skagerrak. 

1. För Sverige: Extrahera information om antal fartyg i Västra Götaland ur tabell 
6 i den årliga sammanställning Det yrkesmässiga fisket i havet4. 
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2. För Norge: För Norge finns motsvarande uppgifter sammanställda per år för 
hela det norska fisket respektive per fylke i Nøkkeltall for de norske fiskeriene 
(Tabell 5A i senaste rapporten)5. 

3. För att relatera värdena till totaler, ta fram hur stor procentandel som dessa 
fartyg utgör i förhållande till hela den svenska respektive norska fiskeflottan 
från samma publikationer. 
 

Alternativ KPI 6: Antal svenska respektive norska yrkesfiskare aktiva i Skagerrak. 
1. För Sverige: Kontakta statistikansvarig hos Havs- och vattenmyndigheten och 

be om utdrag från loggböcker som visar antal svenska fiskebåtar som fiskat i 
Skagerrak.  

2. För Norge: Kontakta statistikansvarig hos Fiskeridirektoratet för motsvarande 
uppgifter. 

3. För att relatera värdena till totaler, ta fram hur stor procentandel som dessa 
fartyg utgör i förhållande till hela den svenska respektive norska fiskarkåren 
från, för Sverige, Det yrkesmässiga fisket i havet4 samt för Norge från 
Nøkkeltall for de norske fiskeriene5. 
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Vattenbruk 
Vattenbruket i Skagerrak består på den svenska sidan av odling av blåmusslor samt 
mindre volym av makroalger, ostron och tunikater (sjöpung). Det finns i dagsläget en 
pilotanläggning för landbaserad laxodling i direkt anslutning till Skagerrak, men 
denna väntar fortfarande på tillstånd för att få odla en större volym. Kommersiell 
odling av ostron är under utveckling på svenska sidan, där även levandeförvaring av 
vildskördade ostron inräknas i odlingsstatistiken; de största volymerna ostron som 
produceras kommer idag från skörning av vilda bestånd och faller därmed under 
yrkesfiske. Utöver detta finns det ytterligare några företag nära kusten som är i fasen 
att söka tillstånd och investerare för landbaserad matfiskproduktion. Statistik över 
produktion sammanställs i Sverige av Jordbruksverket, baserat på frivilliga uppgifter 
insamlade från företagen via en enkät. Det geografiska området är i statistiken indelat 
i östra, södra och norra Sverige, vilket i sig gör att det svårt att sortera ut data för 
produktion i Skagerrak. Alger och tunikater (sjöpung) är inte alls med i statistiken. Av 
sekretesskäl visas inte vissa uppgifter där enskilda företagsuppgifter kan röjas. 
Ekonomiskt värde av försäljningsvolymen redovisas inte för specifika fiskarter, 
medan upplösningen för andra arter slår ihop till ett eller flera segment.  

Norge är har en väldigt stor vattenbruksnäring, med en total produktion på cirka 1,5 
miljoner ton/år. Produktionen sker främst i norra och västra delarna vilket gör att 
statistik över specifika områden (fylken) mot Skagerrak aggregeras i kolumnen 
”övrigt”, med lägre upplösning på data som följd. Norges fylken (motsv. län i Sverige) 
omstrukturerades från 2024, och de fylken som nu har kust mot Skagerrak är Østfold, 
Akershus, Vestfold, Telemark och Agder (enl tidigare strukturen var det Viken, 
Vestfold og Telemark samt Agder). Sedan 2021 publiceras akvakulturstatistiken 
endast av fiskeridirektoratet6, tidigare publicerade även Statistiska sentralbyrån7 
denna statistik. Det finns även kompletterande data, baserat på utsläpp, att hämta 
från Miljødirektoratet8. I den norska produktionsstatistiken från fiskeridirektoratet 
ingår endast kommersiella odlingar. 

KPI 1: Volym som idag slaktas/skördas i Skagerrak (inkl. direkt anslutning till 
kusten) av svenskt respektive norskt vattenbruk. 

1. För Sverige: Produktion av musslor publiceras årligen av Jordbruksverket9  
och sammanställs i tabell som sorteras på art och år (ton hel färskvikt). 
Musslor produceras i dagsläget i princip bara i Skagerrak i större volymer. För 
alger och tunikater (sjöpung) finns ingen officiell statistik publicerad över 
produktionsvolymer (tre producenter10 står för en majoritet av volymen och 
kan kontaktas direkt, merparten odlas i Skagerrak). Algföretag ingår dock 

 
6https://www.fiskeridir.no/Akvakultur/Tall-og-analyse  
7https://www.ssb.no/jord-skog-jakt-og-fiskeri/statistikker/fiskeoppdrett  
8Norske utslipp - Utslipp til luft og vann og generert avfall 
9https://statistik.sjv.se/PXWeb/pxweb/sv/Jordbruksverkets%20statistikdatabas/Jordbruksverkets%20statistikd
atabas__Vattenbruk__Produktion/ 
10Pronofa, Nordic SeaFarm samt Kobb.  

https://www.fiskeridir.no/Akvakultur/Tall-og-analyse
https://www.ssb.no/jord-skog-jakt-og-fiskeri/statistikker/fiskeoppdrett
https://www.norskeutslipp.no/no/Listesider/Virksomheter-med-utslippstillatelse/?s=200&SectorID=90&f=31
https://statistik.sjv.se/PXWeb/pxweb/sv/Jordbruksverkets%20statistikdatabas/Jordbruksverkets%20statistikdatabas__Vattenbruk__Produktion/
https://statistik.sjv.se/PXWeb/pxweb/sv/Jordbruksverkets%20statistikdatabas/Jordbruksverkets%20statistikdatabas__Vattenbruk__Produktion/
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numera i Jordbruksverkets undersökning, men uppgifterna publiceras ej idag. 
Det finns även möjligheter att få uppgifter om aktuella uppgifter för såld 
volym av olika arter av musslor, ostron samt tunikater (sjöpung) från 
Livsmedelsverkets kontrollprogram11. 

2. För Norge: Produktionsvolymen för olika arter/kategorier (Lax, regnbåge och 
öring; alger; ’rensefisk’ (för bekämpning av laxlus); andra fiskarter och 
skaldjur) publiceras på Fiskeridirektoratet under akvakulturstatistik12. Under 
’salg’ publiceras produktionsvolym per fylke. Eftersom produktionen i de 
aktuella fylkena är låg behöver produktionsvolymen i raden ’Øvrige fylker’ 
användas, vilket i enstaka fall kan inkludera andra fylken än de som angränsar 
till Skagerrak. Algproduktionen är inte uppdelad på några fylken utan är 
enbart rapporterad för hela Norge. Här kan därför uppgifterna bli något 
osäkra och kan behövas stämma av med experter i Norge angående var de 
största volymerna produceras. 

3. För att relatera de aktuella volymerna till totaler för Sverige respektive Norge 
kan den sammanlagda vattenbruksproduktionen för respektive länder hämtas 
från Jordbruksverket och Fiskeridirektoratet. 

 

KPI 2: Ekonomiskt värde av volymen som odlas inom svenskt respektive norskt 
vattenbruk i Skagerrak (inklusive direkt anslutning till kusten). 

1. För Sverige: Jordbruksverket publicerar produktionens försäljningsvärde 
(förstahandledet) i vattenbuksstatistiken. Tabellen aggregerar värdet för lax, 
öring, matkräftor och blötdjur under kategorin övrigt. Det finns således stor 
osäkerhet i statistiken över hur mycket som direkt relaterar till Skagerrak.  

2. För Norge: Produktionsvolymen för olika arter/kategorier (lax, regnbåge och 
öring; alger; rensefisk; andra fiskarter och skaldjur) publiceras på 
Fiskeridirektoratet under akvakulturstatistik13. Under ’salg’ publiceras värdet 
av försäljning per fylke, men då produktionen i de aktuella fylkena är låg, 
behöver produktionsvolymen i raden ’Øvrige fylker’ användas. 
Algproduktionen är inte uppdelad på några fylken.  

3. För att relatera värdena till totaler, ta fram hur stor procentandel som detta 
värde utgör i förhållande till hela det svenska respektive norska vattenbruket 
från samma datakällor. 

 

 
11 https://www.livsmedelsverket.se/globalassets/publikationsdatabas/rapporter/2020/l-2020-nr-24-
arsrapport-2014-2019-kontrollprogrammet-for-tvaskaliga-blotdjur.pdf (för aktuella uppgifter, kontakta 
musselkontrollen@slv.se) 
12Akvakulturstatistikk (fiskeridir.no)  
13Akvakulturstatistikk (fiskeridir.no)  

https://www.livsmedelsverket.se/globalassets/publikationsdatabas/rapporter/2020/l-2020-nr-24-arsrapport-2014-2019-kontrollprogrammet-for-tvaskaliga-blotdjur.pdf
https://www.livsmedelsverket.se/globalassets/publikationsdatabas/rapporter/2020/l-2020-nr-24-arsrapport-2014-2019-kontrollprogrammet-for-tvaskaliga-blotdjur.pdf
https://www.fiskeridir.no/Akvakultur/Tall-og-analyse/Akvakulturstatistikk-tidsserier
https://www.fiskeridir.no/Akvakultur/Tall-og-analyse/Akvakulturstatistikk-tidsserier
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KPI 3: Antal sysselsatta inom svenskt respektive norskt marint vattenbruk i 
Skagerrak (inklusive direkt anslutning till kusten).  

1. För Sverige: Jordbruksverket publicerar14 antal sysselsatta sedan år 2020, 
och kan sorteras på musslor/ostron, som i nuläget är det relevanta segmentet 
i statistiken. För uppgifter rörande alger/tunikater se metodbeskrivningen för 
index 1 som kan användas även här. 

2. För Norge: Fiskeridirektoraret publicerar ’Sysselsetting’ för olika 
arter/kategorier, då liten produktion i aktuella fylken aggregeras data i raden 
’Øvrige fylker’. Se metodbeskrivningen för index 1 för dataunderlag. 

3. För att relatera antal sysselsatta i Skagerrak till totala mängden sysselsatta 
inom vattenbruk för respektive land hämtas statistik från Jordbruksverket 
resp. Fiskeridirektoratet. 

Alternativt KPI 4: Antal aktiva anläggningar inom svenskt respektive norskt 
vattenbruk i Skagerrak (inklusive direkt anslutning till kusten). 

1. För Sverige: I Jordbruksverkets databas för vattenbruk15 kan statistik för 
registrerade producenter och aktiva anläggningar, sorterade på ex. län, typ av 
produktion, art etc., hämtas.  

2. För Norge: Fiskeridirektoratet har ett register16 över registrerade 
anläggningar, som kan sorteras på fylke, sjö/land och år. Sortera på aktuella 
fylke för att få en relevant lista.  
För en högre upplösning kan analysen kompletteras med data från 
Miljødirektoratet som har en databas17 över vattenbruksverksamheter med 
aktiva tillstånd (kan sorteras på enskilda fylken) samt Fiskeridirektoratets 
kartfunktion18 där man kan se produktionsanläggningar (välj 
’Akvakulturlokalitet’) över olika arter etc. 

3. För att relatera aktiva anläggningar i Skagerrak kan den totala mängden 
anläggningar för respektive land hämtas informationen från Jordbruksverket 
resp. Fiskeridirektoratet. 

Alternativ KPI 5: Tillståndsgiven odlingsvolym för svenskt respektive norskt 
marint vattenbruk i Skagerrak (inklusive direkt anslutning till kusten). 

1. För Sverige: Kontakta länsstyrelsen Västra Götaland och begär ut register 
över tillåtna produktionsvolymer. Alternativt kan uppgifterna eventuellt fås av 
Centrala vattenbruksregistret hos Jordbruksverket. 

2. För Norge: Tillståndsgivna anläggningar i Norge finns registrerade på 
fiskeridirektoratet i akvakulturregistret19 

 
14https://statistik.sjv.se/PXWeb/pxweb/sv/Jordbruksverkets%20statistikdatabas/Jordbruksverkets%20statistikd
atabas__Vattenbruk__Sysselsattning/JO1201A12.px/  
15https://etjanst.sjv.se/cvrpub-gui/#/start   
16 https://sikker.fiskeridir.no/akvakulturregisteret/web/sites?county-code=31&searchType=name  
17Norske utslipp - Utslipp til luft og vann og generert avfall 
18https://portal.fiskeridir.no/portal/apps/webappviewer/index.html?id=87d862c458774397a8466b148e3dd14
7   
19 https://www.fiskeridir.no/Akvakultur/Registre-og-skjema/akvakulturregisteret 

https://statistik.sjv.se/PXWeb/pxweb/sv/Jordbruksverkets%20statistikdatabas/Jordbruksverkets%20statistikdatabas__Vattenbruk__Sysselsattning/JO1201A12.px/
https://statistik.sjv.se/PXWeb/pxweb/sv/Jordbruksverkets%20statistikdatabas/Jordbruksverkets%20statistikdatabas__Vattenbruk__Sysselsattning/JO1201A12.px/
https://etjanst.sjv.se/cvrpub-gui/#/start
https://sikker.fiskeridir.no/akvakulturregisteret/web/sites?county-code=31&searchType=name
https://www.norskeutslipp.no/no/Listesider/Virksomheter-med-utslippstillatelse/?s=200&SectorID=90&f=3
https://portal.fiskeridir.no/portal/apps/webappviewer/index.html?id=87d862c458774397a8466b148e3dd147
https://portal.fiskeridir.no/portal/apps/webappviewer/index.html?id=87d862c458774397a8466b148e3dd147
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3. Finns ingen sammanställd statistik över totala tillståndsgivna 
odlingsvolymen, kan eventuellt fås genom kontakt med statistikansvarig. I 
praktiken ligger index 1 nära index 5. 

 

Beredningsindustrin på land för fisk och skaldjur  
Industrin som bereder produkter från vattenbruk och fiske i regionen har idag inte 
någon direkt koppling till det som fångas eller odlats i Skagerrak då den till stor del 
bereder råvaruströmmar från andra produktionsområden än just Skagerrak. Volymen 
sjömat som produceras i Sverige har också en komplex resa innan den når 
konsument, med potential att öka andelen som går till direkt till konsument.20 
Värdekedjan är snarare global än regional. Nuvarande kapacitet inom beredning i 
regionen kan snarare ses som en ’potential att ta hand om ökade volymer från 
Skagerrak’. En viktig roll de har är att maximera omhändertagandet av begränsade 
marina resurser genom att effektivt omhänderta alla sidoströmmar som genereras 
och maximera användandet som livsmedel. Det finns svårigheter i att identifiera alla 
relevanta företag för ändamålet och relevant avgränsning kring vilka företag som bör 
inkluderas för att fånga fulla värdet med Skagerrak. Till exempel finns det värden 
bortom det ekonomiska (t ex sociala värden, bevarandet av kulturmiljöer) samt 
multiplikatoreffekter (underleverantörer för fungerande verksamheter och boende 
längs kusten).21 

KPI 1: Omsättning (volym och/eller ekonomiskt värde) inom svensk respektive 
norsk beredningsindustri i Västra Götaland respektive norska fylkeskommuner 
som angränsar till Skagerrak. 

1. För Sverige: Uppgifterna sammanställs årligen (SNI 10.2 Beredning och 
hållbarhetsbehandling av fisk samt skal- och blötdjur22) på nationell nivå av 
Statistiska Centralbyrån och specifikt utdrag för Västra Götaland kan erhållas 
mot ersättning. Uppgifter för 2022 kan levereras mot slutet av maj. 

2. För Norge: Motsvarande uppgifter borde gå att få från norska motsvarigheten 
Statistisk sentralbyrå23. Alternativt kan CreditSafe användas som också 
sammanställer uppgifter för både Sverige och Norge (kräver licens och kan 
eventuellt komma med en kostnad, oklart hur mycket). 

3. Samma källor sammanställer både totaler för Sverige och Norge samt mer 
specifikt för fylken och Västra Götaland. 

 

 
20 Sundblad m. Fl. (2020) Svensk konsumtion av sjömat och dess påverkan på haven kring Sverige. 
https://www.havsmiljoinstitutet.se/publikationer/havsmiljoinstitutets-rapportserie/svensk-konsumtion-av-
sjomat-och-dess-paverkan-pa-haven-kring-sverige  
21 Waldo, S. och Lovén, I. (2019). Värden i svenskt yrkesfiske. AgriFood Economics Centre Rapport 2019:1, Lund. 
http://www.agrifood.se  
22 https://sni2007.scb.se/snihierarki2007.asp?sniniva=5&snikod=10200  
23 https://www.ssb.no/  

https://www.havsmiljoinstitutet.se/publikationer/havsmiljoinstitutets-rapportserie/svensk-konsumtion-av-sjomat-och-dess-paverkan-pa-haven-kring-sverige
https://www.havsmiljoinstitutet.se/publikationer/havsmiljoinstitutets-rapportserie/svensk-konsumtion-av-sjomat-och-dess-paverkan-pa-haven-kring-sverige
http://www.agrifood.se/
https://sni2007.scb.se/snihierarki2007.asp?sniniva=5&snikod=10200
https://www.ssb.no/
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KPI 2: Antal anställda inom svensk respektive norsk beredningsindustri i Västra 
Götaland respektive norska fylkeskommuner som angränsar till Skagerrak. 

1. För Sverige: Uppgifterna sammanställs årligen (SNI 10.2 Beredning och 
hållbarhetsbehandling av fisk samt skal- och blötdjur) på nationell nivå av 
Statistiska Centralbyrån och specifikt utdrag för Västra Götaland kan erhållas 
mot ersättning. Uppgifter för 2022 kan levereras mot slutet av maj. 

2. För Norge: Motsvarande uppgifter borde gå att få från norska motsvarigheten 
Statistisk sentralbyrå. Alternativt kan CreditSafe användas som också 
sammanställer uppgifter för både Sverige och Norge. 

3. Samma källor sammanställer både totaler för Sverige och Norge samt mer 
specifikt för fylken och Västra Götaland. 

 

KPI 3: Andel SME beredningsindustrier inom svensk respektive norsk 
beredningsindustri i Västra Götaland respektive norska fylkeskommuner som 
angränsar till Skagerrak. 

1. För Sverige: Underliggande uppgifter sammanställs årligen (SNI 10.2 
Beredning och hållbarhetsbehandling av fisk samt skal- och blötdjur) på 
nationell nivå av Statistiska Centralbyrån och specifikt utdrag för Västra 
Götaland kan erhållas mot ersättning. Under 2022 kommer redovisningen av 
uppgifter uppdateras och medföra att t ex SME kommer tydligare kunna 
urskiljas. Uppgifter för 2022 kan levereras mot slutet av maj. 

2. För Norge: Motsvarande uppgifter borde gå att få från norska motsvarigheten 
Statistisk sentralbyrå. Alternativt kan CreditSafe användas som också 
sammanställer uppgifter för både Sverige och Norge. 

3. Samma källor sammanställer både totaler för Sverige och Norge samt mer 
specifikt för fylken och Västra Götaland. 

 

Kostnad för utdrag från SCB för Sverige av alla tre index är 3 000 SEK exkl. moms, 
ingen sekretess föreligger. 

Metodmässiga aspekter samt utveckling framöver för sjömat  
För de föreslagna indexen finns relativt sett bra dataunderlag sammanställda för 
regionen och nationell nivå. Om man skulle vilja inkludera även miljömässig 
hållbarhet skulle även ett antal index för detta kunna utvecklas. För dessa finns idag 
varierande dataunderlag och de är av olika omfattning vad gäller arbetsinsats att 
kunna kvantifiera. Det är dock viktigt att försöka fånga en helhetsbild av eventuell 
miljöproblematik, och täcka in de viktigaste policydokumenten som finns i samhället 
och för regionen och är av relevans. Dessa inkluderar klimatpåverkan (utifrån t ex, 
Parisavtalet och IPCC), biodiversitetspåverkan (utifrån IPBES) samt 
Havsmiljödirektivets deskriptioner för God Miljöstatus. Ramverk, som ekologisk 
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riskanalys för fiske24 respektive vattenbruk25 skulle kunna vara vägledande. 
Samtidigt gäller det att ha en pragmatisk angreppsvinkel baserat på omfattning av 
arbetet med att ta fram dataunderlag för alla index. Som ett första steg finns det 
några relevanta exempel att inkludera: 

Klimatpåverkan. Klimatpåverkan från fiske och vattenbruk kräver livscykelanalyser 
av de aktiviteter som pågår. Detta finns inte idag för alla aktiviteter, men några 
studier har gjorts som skulle kunna användas men de är av lite olika kvalitet och har 
några år på nacken. En grov skattning av fiskets aktiviteter skulle kunna göras 
utifrån insamlade data kring bränsleförbrukning (görs inom EU26 resp. Norge5), då 
detta dominerar fiskets klimatpåverkan. För vattenbruk behövs mer djuplodande 
analys kring foderinnehåll och behov för att täcka in merparten av klimatpåverkan. 
Det finns idag övergripande analyser för Sverige27 och de viktigaste 
sjömatsprodukterna från Norge28, men dataunderlaget är varierande (t ex ålder på 
data) och inte heltäckande samt gäller inte specifikt för Skagerrak. 

Närsaltsutsläpp. Detta index bör beakta både utsläpp som potentiellt driver 
övergödning (från kväveoxidutsläpp från förbränning av fossila bränslen inom fisket 
respektive utsläpp av näringsämnen vid fiskodling) samt eventuella upptag av 
näringsämnen (från fiske via landningar samt odling av arter som ej behöver tillsats 
av foder som alger och musslor). Denna beräkning är inte helt okomplicerad utan 
kräver båda antaganden, data och modelleringar. Viss sammanställning på nationell 
nivå finns för Sverige27 samt Norge29. Detta index inkluderar till viss del potentialen 
med produktion baserad på olika trofiska nivåer utifrån om produktionen kräver 
foder eller ej, samt till viss del även cirkulära aspekter genom att beakta 
närsaltsbalanser.   

Sidoströmmar. Detta index är viktigt för att skatta den framtida potentialen i form 
av att fånga upp cirkulära aspekter och kan antingen ta upp hur mycket som 
genereras alternativt andel som används för direkt konsumtion. Det finns rapporter i 
exempelvis Sverige30 som försökt sammanställa detta, men det är inget som 
uppdateras regelbundet och det finns ej data specifikt för produktionen av fisk- och 
skaldjur från Skagerrak. Det går dock att sammanställa detta utifrån volymer som 
produceras (levandevikt) och utifrån omräkningsfaktorer från Exempelvis EUMOFA 
kring ätlig andel indikativt skatta vilka volymer som genereras. Kompletterande 
undersökningar baserat på exempelvis intervjuer kan dock behövas för att 
undersöka användningsområden idag. 

 
24 Hobday, A.J. m. fl. 2011. Ecological risk assessment for the effects of fishing. Fish Res 108(2-3), 372-384.  
25 https://www.fao.org/3/i0490e/i0490e01h.pdf  
26 https://stecf.jrc.ec.europa.eu/reports/economic  
27 https://ri.diva-portal.org/smash/get/diva2:1819827/FULLTEXT01.pdf  
28 https://www.sintef.no/contentassets/0ec2594f7dea45b8b1dec0c44a0133b4/report-carbon-footprint-
norwegian-seafood-products-2017_final_040620.pdf/  
29 https://www.hi.no/hi/nettrapporter/rapport-fra-havforskningen-2024-4  
30 https://www2.jordbruksverket.se/download/18.23959e2918de88ab3105032/1709117015212/ra23_8v3.pdf  

https://www.fao.org/3/i0490e/i0490e01h.pdf
https://stecf.jrc.ec.europa.eu/reports/economic
https://ri.diva-portal.org/smash/get/diva2:1819827/FULLTEXT01.pdf
https://www.sintef.no/contentassets/0ec2594f7dea45b8b1dec0c44a0133b4/report-carbon-footprint-norwegian-seafood-products-2017_final_040620.pdf/
https://www.sintef.no/contentassets/0ec2594f7dea45b8b1dec0c44a0133b4/report-carbon-footprint-norwegian-seafood-products-2017_final_040620.pdf/
https://www.hi.no/hi/nettrapporter/rapport-fra-havforskningen-2024-4
https://www2.jordbruksverket.se/download/18.23959e2918de88ab3105032/1709117015212/ra23_8v3.pdf
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Hållbart nyttjande inom fisket. Fiske är en begränsad fiskresurs och det är viktigt 
att fisketrycket tillåter långsiktigt hållbart nyttjande. I dagsläget är fiske enligt 
Maximum Sustainable Yield målsättningen för den gemensamma fiskeripolitiken, 
medan Havsmiljödirektivet har en bredare, ekosystemansats med fler indikatorer 
som också är relevanta för långsiktigt, hållbart nyttjande. Som ett minsta krav skulle 
detta index kunna ge en översikt av hur stor andel av de bestånd/arter som idag har 
ett hållbart fisketryck och ej är överfiskade i förhållande till referenspunkter för 
fiskeansträngning och biomassa enligt MSY baserat på ICES 
beståndsuppskattningar. Dessa uppgifter finnsför Skagerrak enbart för de bestånd 
och arter som förvaltas inom den gemensamma fiskeripolitiken. Nationellt 
förvaltade fisken (som exempelvis hummer, krabba) saknar dessa referenspunkter. 

Spridning av sjukdomar och parasiter 
Vattenbruk kan bidra till ökad spridning av sjukdomar och parasiter, och 
kontrollprogram för detta finns i båda länder. Då produktionen av fisk är väldig liten 
Skagerrak är risken för rymningar väldigt låg, samt lax-relaterade sjukdomar. I 
Sveriges vattenbruksregister finns det statistik över hälsostatus/smittoämnen. 
Havsforskningsinstitutet i Norge publicerar årliga rapporter om hälsostatus i för 
vildlax31, samt ett antal andra rapporter om hälsostatus, rymningar etc. från odlad 
lax. Spridning av sjukdomar från algodling förekommer, men är fortfarande ett 
relativt nytt och outforskat område32, men med ökad produktion kan ämnet 
aktualiserats. Ett exempel på hur man i Norge systematiskt arbetar med att 
motverka negativa effekter av laxlus är trafikljussystemet33. Norges havsbruk är 
indelat i 13 olika produktionsområden, som sedan 2017 kategoriseras i tre olika 
färger utifrån områdets bedömda produktionskapacitet. Områden med grönt ljus 
kan öka produktionen, gult ljus bibehålla produktionen och rött ljus måste 
produktionen i området minska. Färgen baseras på påverkan av laxlus på vilda 
laxbestånd i det aktuella området. 

Antal arter som är skyddade eller hotade. Flertalet arter i området har hotstatus 
idag som kan relateras till fisketryck. Utifrån Artdatabanken i Norge och Sverige kan 
en lista tas fram som kvantifierar hur många marina arter i området som är hotade 
enligt IUCN:s klassificering där fiske ses som en drivkraft bakom nedgång. För de 
arter som fiskas kan även fångstvolymer sammanställas utifrån befintlig 
fångststatistik3. 

Påverkan av livsmiljöer. Både fiske och vattenbruk har medför effekter på 
bottenmiljöer som kan vara olika känsliga och av olika utbredning. Detta index kan 

 
31 Annual report on health monitoring of wild anadromous salmonids in Norway 2021 | 
Havforskningsinstituttet (hi.no)  
32 Ward, G.M. m.fl. (2019). A review of reported seaweed diseases and pests in aquaculture in Asia. W. 
Aquaculture Soc 51 (4) 815-828. 
33 Hva er trafikklyssystemet? (fiskeridir.no)  

https://www.hi.no/hi/nettrapporter/rapport-fra-havforskningen-en-2022-6
https://www.hi.no/hi/nettrapporter/rapport-fra-havforskningen-en-2022-6
https://www.fiskeridir.no/Akvakultur/Tildeling-og-tillatelser/hva-er-trafikklyssystemet
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baseras på arbete bakom deskriptor 6 i Havsmiljöförordningen34 och ange ytmått 
med t ex hög störning (uppgifter finns för Västerhavet).  

Områdesskydd. Det finns internationella målsättningar kring att 30% av världens 
hav ska vara skyddade till år 203035. För att följa status för Skagerrak skulle man 
kunna här ange procentandel av ytan som idag har områdesskydd, uppdelat i 
fiskefriaområden respektive områden för fiske fortfarande är tillåtet.   

Potential sjömat 
För att kunna skatta potentialen för sjömat framöver är det viktigt att beakta 
arternas/produktionssystemens känslighet för mänsklig påverkan som 
klimatförändringar36. En annan aspekt är att se till den variation av miljöpåverkan som 
olika arter och produktionssystem medför37, och verka för minskad belastning av 
befintliga system samt ökad produktion av de produkter med mindre påverkan, som 
exempelvis musslor och alger.  

Det finns nationella målsättningar i Sverige i form av en gemensam strategi för 
vattenbruk, yrkesfiske och fisketurism, med separata handlingsplaner framtagna för 
2021–202638. För ökad odling av lågtrofinivåarter som musslor och alger är 
Skagerrak av mycket stor betydelse, samt yrkesfisket i Skagerrak är extremt viktigt 
för svenskt fiske vad gäller många populära arter (som räkor, torskfiskar). Samtidigt 
finns det utmaningar som sviktande bestånd inom yrkesfisket och målkonflikter vad 
gäller bevarande av biologisk mångfald kontra nyttjande samt konflikter om 
begränsat utrymme, där turism, yrkesfiske, odling och energiproduktion behöver 
samsas. Det finns också synergier, som att se över möjligheterna till att samlokalisera 
exempelvis odling av sjömat med havsbaserad vindkraft.  

  

 
34 https://www.havochvatten.se/planering-forvaltning-och-samverkan/havsmiljoforvaltning/bedomningen-av-
havsmiljons-tillstand/faktablad-for-indikatorer/faktablad/6.3-a-utstrackning-av-fysisk-storning-i-bentiska-
livsmiljoer.html  
35 https://www.cbd.int/gbf/targets  
36T ex Cao m fl (2023). ‘Vulnerability of blue foods to human-induced environmental change’ 
https://www.nature.com/articles/s41893-023-01156-y  
37T ex Gephart m fl. (2021) ‘Environmental performance of blue foods’ 
https://www.nature.com/articles/s41586-021-03889-2  
38 https://www.havochvatten.se/arkiv/aktuellt/2021-06-01-gemensam-strategi-visar-vagen-framat-for-svenskt-
fiske-och-vattenbruk.html  

https://www.havochvatten.se/planering-forvaltning-och-samverkan/havsmiljoforvaltning/bedomningen-av-havsmiljons-tillstand/faktablad-for-indikatorer/faktablad/6.3-a-utstrackning-av-fysisk-storning-i-bentiska-livsmiljoer.html
https://www.havochvatten.se/planering-forvaltning-och-samverkan/havsmiljoforvaltning/bedomningen-av-havsmiljons-tillstand/faktablad-for-indikatorer/faktablad/6.3-a-utstrackning-av-fysisk-storning-i-bentiska-livsmiljoer.html
https://www.havochvatten.se/planering-forvaltning-och-samverkan/havsmiljoforvaltning/bedomningen-av-havsmiljons-tillstand/faktablad-for-indikatorer/faktablad/6.3-a-utstrackning-av-fysisk-storning-i-bentiska-livsmiljoer.html
https://www.cbd.int/gbf/targets
https://www.nature.com/articles/s41893-023-01156-y
https://www.nature.com/articles/s41586-021-03889-2
https://www.havochvatten.se/arkiv/aktuellt/2021-06-01-gemensam-strategi-visar-vagen-framat-for-svenskt-fiske-och-vattenbruk.html
https://www.havochvatten.se/arkiv/aktuellt/2021-06-01-gemensam-strategi-visar-vagen-framat-for-svenskt-fiske-och-vattenbruk.html
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Offshore vind  
Offshoreverksamhet med fokus på vindkraft är den sektor som kanske har störst 
förändringar på kort sikt. I Skagerraks havsområde finns för närvarande ingen havsbaserad 
vindkraftspark. Det finns dock betydande havsenergipotential med sju utbyggnadszoner 
tillkännagivna (1 Norge + 6 Sverige). Sex av projekten är baserade på flytande vindkraft och 
ett på bottenfixerad. I Norge är Energi- och oljedepartementet ägare av utvecklingszoner 
och är den myndighet som i förväg tilldelar områden för offshore wind (OW). I Sverige pekas 
lämpliga områden ut i havsplanerna, men dessa är enbart vägledande. För varje park krävs 
en tillståndsprocess som innebär regionalt och nationellt statligt godkännande av parken.  

KPI 1: Total maximal potential för installerad offshore vind i Skagerrak 
OW kapacitet i Skagerrak och totalt i Norge och Sverige (jämfört vad är planerad och i 
tillståndsprocess och vad existerar 2024).  

I Sverige, är just nu total planerad offshore vind i Skagerrakregionen 10,5 GW (min) eller 12 
GW (max). Detta motsvarar till 10,5 % respektive 12 % av den totala planerade 
havsvindkraften i Sverige (totalt är runt 100 GW). I Norge, total planerad offshore vind i 
Skagerrakregionen är 1GW vilket motsvarar till 12,5 % av det totala teoretiska max. 
havsvind planerad i Norge (totalt 8 GW).  

Tillsammans i Sverige och Norge uppgår total planerad offshore vind till ungefär 108 GW 
och i Skagerrak har offshore vind projekt minimum teoretisk 11,5 GW eller max 13 GW av 
potential installerad kapacitet vilken är 10% respektive 12 % av totalt teoretisk kapacitet i 
båda länderna. Antal av planerad kapacitet för havsvind i Sverige och Norge (inklusive 
Skagerrak-regionen) kan erhållas från följande websidor:  

Vindbrukskollen (energimyndigheten.se)  
offshore — VINDPORTALEN.NO   
NVE Atlas   
https://map.4coffshore.com/offshorewind/#:~:text=An%20interactive%20map%20of%20
over,offshore%20wind%20intelligence%20WebApp 
 
För varje karta klicka på det aktuella området.  
 

https://www.energimyndigheten.se/fornybart/vindkraft/vindlov/vindbrukskollen/
https://vindportalen.no/offshore
https://atlas.nve.no/Html5Viewer/index.html?viewer=nveatlas
https://map.4coffshore.com/offshorewind/#:%7E:text=An%20interactive%20map%20of%20over,offshore%20wind%20intelligence%20WebApp
https://map.4coffshore.com/offshorewind/#:%7E:text=An%20interactive%20map%20of%20over,offshore%20wind%20intelligence%20WebApp
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Utveckling zoner offshore vind Skagerrak (4COffshore, 2024) 

 

 

 

KPI 2: Total årlig produktion (AEP) i Skagerrak (3 scenarier) 
Kumulativ teoretisk maximal installerad kapacitet i Skagerrak är nu 13 GW.  För 
analysens syfte föreslår vi att ta 3 scenarier (hög, medel och låg) för Annual Energy 
Production - AEP av installerad havsvindkapacitet i Skagerrak. Detta beror på att 
vissa av dessa offshore vind projekt kanske inte får tillstånd, andra kan ställas in på 
grund av ekonomiska eller tekniska skäl och andra kan bli försenade. För de parker 
som planeras vet man ännu inte säkert vilka typer av OW-turbiner som kommer att 
installeras. Det som testas just nu är oftast 15 MW, detta gäller både för flytande 
och fasta fundament. Därför gör vi antaganden enligt nedan:  
 
Förbereda 3 AEP-scenarier med tanke på turbiner på 15 MW: 
 Hög Scenario: 13 GW 
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 Medel Scenario: 6 GW 
 Låg Scenario: 3 GW 

 
i) Förenklad metod för AEP-beräkning (när effektkurvan är okänd)  

Bedömningen av den årliga energielproduktionen baseras på effektkurvans 
(engelska ”power curve”) prestanda. I sin grundläggande definition representerar 
effektkurvan elproduktion, vilket beror på turbinens tekniska specifikation och 
vindhastighetsregimen på platsen. 

För AEP-beräkning är det nödvändigt att känna till en effektkurva och en vindregim 
vid navhöjden per given plats. Om effektkurvan är okänd kan man få den på ett 
förenklat sätt genom att konsultera vindkraftstillverkarens specifikation av 
effektkurva. Vindregim erhålls antingen via platsmätningskampanjer eller via 
statistiska metoder som årlig vindhastighetsfördelning eller via vindatlas. 

I det fall effektkurva med detaljer om energiuttag per vindhastighet från inkoppling 
till avstängning är okänd, kan man använda en förenklad metod för uppskattning av 
den årliga kraftproduktionen. När det gäller vindhastigheten kommer vi att ta 
medelvindhastigheten som kan erhållas från https://globalwindatlas.info/en.  Vi 
antar att medelvindhastigheten blir 9 m/s, närmast det dominerande värdet för 
Skagerraks havsområde. 

 

Skagerrak vind hastigheten (Global Wind Atlas, 2024) 

För vår analys föreslår vi att du använder som typ Vestas V 236-15 MW, där tekniska 
specifikationer finns tillgängliga här: 
https://nozebra.ipapercms.dk/Vestas/Communication/Productbrochure/OffshoreProductBr
ochure/v236-150-mw-brochure/?page=1 

https://globalwindatlas.info/en
https://nozebra.ipapercms.dk/Vestas/Communication/Productbrochure/OffshoreProductBrochure/v236-150-mw-brochure/?page=1
https://nozebra.ipapercms.dk/Vestas/Communication/Productbrochure/OffshoreProductBrochure/v236-150-mw-brochure/?page=1
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Vestas V236-15 MW (Vestas product brochure, 2023) 

På bilden ovan kan vi se vad som är AEP för Vestas vindkraftverk på 15 MW per 
given medelvindhastighet. Medelvindhastigheten är den dominerande 
vindhastigheten över ett år. Till exempel, vid 9 m/s medelvindhastighet är den 
teoretiska maximala effekten av 15 MW turbinen cirka 70 GWh. Detta förutsätter att 
vindkraftverken är 100 % tillgängliga samt noll elektriska och mekaniska förluster, 
vilket återigen är ett teoretiskt maximum. Tillgänglighetsfaktorn för ett vindkraftverk 
är den tid som turbinen kan producera el under en viss period, dividerat med tiden 
under perioden. I verkligheten är turbinen inte 100% tillgänglig på grund av problem 
med nät- och vindförhållanden, och det finns elektriska och mekaniska förluster 
som minskar den slutliga elproduktionen. 

Vi kan komma fram till en liknande uppskattning för vindkraftsproduktion genom att 
använda följande formel: 

 

För att få en grov AEP 39 kommer vi att lägga till tid eller totalt antal timmar per år 
som en given turbin kan producera kraft om det är teoretiskt tillgängligt till 100 %: 

 

ρ = luftdensitet, normalt vid havsnivån 1.225 kg/m3   

v= medelvindhastighet (9 m/s) 

 
39 Hau, E. (2013) Wind turbines, fundamentals, technologies, application, economics. Berlin-

Heidelberg: Springer-Verlag 
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A= rotorsvept område (𝜋𝜋 ∗ 𝑟𝑟2) ; för V236-15 MW detta blir 43,742  (Vestas broschyr, se ovan)  

t= timmar per år (8760 h) 

Cp= Coefficient of power efficiency -  Effektkoefficient  (vi ska använda 42% för analys)   

Effektkoefficient definieras som förhållandet mellan den kraft som utvinns av 
vindkraftverket i förhållande till den energi som finns tillgänglig i vindströmmen. 
Detta beror på en kombination av aerodynamiska, mekaniska och elektriska 
verkningsgrader. Betz teoretiska maximum är 59,3 % av energin i ostörd vindström. 
Detta antal är dock mycket lägre i verkligheten på grund av drifts- och mekaniska 
förluster samt rotor- och vindprofil. För havsbaserade vindkraftverk är denna 
koefficient något högre än för landbaserade turbiner och i intervallet 40-50%. 

https://www.ijert.org/research/assessment-of-power-coefficient-of-an-offline-wind-

turbine-generator-system-IJERTV2IS90929.pdf 

Till exempel kan vi göra beräkning av AEP för 1 vindturbin på 15 MW med ovan 
nämnda parametrar: 

 

Resultat: 

AEP = 71,8 GWh  

Genom att använda ovanstående formel får vi ett ungefärligt antal som specificerats 
i Vestas V236-15 MW broschyr för AEP (Cirka 70 GWh). 

  

ii) Beräkning av AEP för total planerad installerad kapacitet i Skagerrak  

 Scenarioberäkning AEP total för Skagerrak av el produktion: 

 Till ex för hög scenario: 13 000 MW dividerat med 15 MW = cirka 866 vindkraftverk  

AEP per en 15 MW vindkraftverk (71,8 GWh) X 866 = 62,2 TWh *   

 Samma för medel- och låga scenarier. 

 

*Notera att detta är ett teoretiskt maximum, och benchmarkanalys för att visa potential. I verkligheten 

är detta belopp lägre. Mer detaljerad analys skulle behöva utföras för att inkludera vindkraftsförluster, 

tillgänglighet och kapacitetsfaktorer. 

https://www.ijert.org/research/assessment-of-power-coefficient-of-an-offline-wind-turbine-generator-system-IJERTV2IS90929.pdf
https://www.ijert.org/research/assessment-of-power-coefficient-of-an-offline-wind-turbine-generator-system-IJERTV2IS90929.pdf
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KPI 3: Totalt antal invånare (konsumenter) som tar del av el producerad från 
havsbaserad vindkraft 
Genomsnittlig årlig elförbrukning per capita varierar och beror på husets storlek 
samt vilken typ av värmesystem som används. Enligt 2021 års statistik är dock 
Sverige och Norge bland de länder som har högst elförbrukning i Europa på grund av 
kallt klimat, industri och allmän levnadsstandard (Norge 24,1 MWh och Sverige 13 
MWh om året per capita).  https://www.iea.org/regions/europe/electricity   

Enligt https://www.energiforetagen.se/energifakta/elsystemet/energibranschen-
viktig-for-svensk-ekonomi/elanvandning/  använder vi cirka 15 MWh el per invånare 
och år i Sverige, som kan användas som baslinjeindikator för elförbrukning per 
capita för vår analys. Man kan räkna totalt antal av invånare som ska levereras ny 
förnybar energi från potentiell installerad kapacitet av ny offshore vind i Skagerak: 

Total antal av producerad el (AEP per scenario) dividerat med antal av genomsnitt el 
användning per invånare om år (15 MWh). Till ex. Hög Scenario (13 GW): 62 200 000 
MWh dividerat med 15 MWh = 4 146 667 invånare.  

Samma metod används för beräkning av medel och låg scenario. Om man vill 
laborera med hur mycket el vi kommer att använda i framtiden så kan man göra 
antaganden och på så sätt få fram nya siffror. Tex, om vi minskar vår elförbrukning 
med 3 % (0,97*15) leder detta till att varje hushåll använder 14,55 MWh istället.  

KPI 4: Potential för antal heltidsekvivalenter genererat av havsbaserade 
vindparker där parken har en livslängd på 25 år   
För en förenklad analys föreslår vi att använda IRENA 2018-rapporten som 
riktmärke för heltidsekvivalenter (FTE: Full-time equivalent job). FTE -definitionen 
som används är beräknad enligt följande: Ett arbete definieras som ett kalenderårs 
heltidsanställning (260 arbetsdagar) för en person. Detta förutsätter en 8-timmars 
arbetsdag, 5-dagars arbetsvecka och 52 arbetsveckor på ett år, i linje med en 
standardberäkning på ett heltidsår baserat på att en individ arbetar 2 080 timmar på 
ett år. Ett arbete anses alltså motsvara ett heltidsår. 
 
Enligt en rapport från IRENA (2018) tar det 17,29 FTEs för att installera 1 MW i en 
typisk 500 MW havsvindpark som har en livslängd på 25 år. Baslinjeberäkningar är 
att det behövs 8 643,6 FTE för en typisk 500 MW vindkraftspark till havs40. 

 
40 https://www.irena.org/-
/media/Files/IRENA/Agency/Publication/2018/May/IRENA_Leveraging_for_Offshore_Wind
_2018.pdf ;  https://gwec.net/wp-content/uploads/2021/04/Jobs-Note-April-2021-2.pdf 

https://www.iea.org/regions/europe/electricity
https://www.energiforetagen.se/energifakta/elsystemet/energibranschen-viktig-for-svensk-ekonomi/elanvandning/
https://www.energiforetagen.se/energifakta/elsystemet/energibranschen-viktig-for-svensk-ekonomi/elanvandning/
https://www.irena.org/-/media/Files/IRENA/Agency/Publication/2018/May/IRENA_Leveraging_for_Offshore_Wind_2018.pdf
https://www.irena.org/-/media/Files/IRENA/Agency/Publication/2018/May/IRENA_Leveraging_for_Offshore_Wind_2018.pdf
https://www.irena.org/-/media/Files/IRENA/Agency/Publication/2018/May/IRENA_Leveraging_for_Offshore_Wind_2018.pdf
https://gwec.net/wp-content/uploads/2021/04/Jobs-Note-April-2021-2.pdf
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Observera att på grund av teknikutvecklingen sedan 2018 är antalet 
heltidsekvivalenter mindre, men det är svårt att i nuläget bedöma hur mycket utan 
en omfattande studie. Fler prisstudier behövs för att beräkna exakta siffror på 
nationell nivå baserat på specifika parametrar för havsvindprojektet, se till exempel 
rapport  ”Socio-Economic Impact of offshore wind”, Danmark (QBIS, 2020)41 
 
För vår analys man kan ta: Antal av FTE per 1 MW (17,29) x antal av planerad 
installerad kapacitet. Till ex. 17,29 FTE job X 13 000 MW (hög scenario) = 224 770 
FTE jobb för den total livstiden av en havsbaserad vindpark (25 år). OBS alla dessa 
arbetstillfällen inte garanterat kommer att hamna i Skagerraks närområde. Samma 
metod används för att beräkna medel och låg scenarier.    
 

 
Global Wind Energy Council (GWEC, 2021) 

 
41 https://danishshipping.dk/media/gbdme2zt/technical-report-socioeconomic-impacts-of-
offshore-wind-01072020-3.pdf  

https://danishshipping.dk/media/gbdme2zt/technical-report-socioeconomic-impacts-of-offshore-wind-01072020-3.pdf
https://danishshipping.dk/media/gbdme2zt/technical-report-socioeconomic-impacts-of-offshore-wind-01072020-3.pdf
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Potential offshore wind 
Offshorevind kan ge särskilt värde till kustsamhällen som ofta ligger långt från 
urbana ekonomiska centra. Lokala arbetstillfällen och industriell utveckling i dessa 
områden kan bidra till en förbättrad kommunal ekonomi.  Mycket av den lokala och 
regionala inkomsten i form av jobb och tjänster relaterade till byggandet och driften 
av vindkraftsparker kommer att bero på tillgången på lokala leveranskedjor och 
kapaciteten i hamnar.  
 
Hamnar spelar viktig roll i lokal värdekedja och kan skapa nytt affärsvärde för hela 
regionen42. Regional inkomsteffekt kan approximeras genom att beräkna total 
livscykelkostnad för en vindkraftspark och tillämpa regional skatteprocent, men det 
behövs vidare analys för bedöma regionaleffekter. För bedömning av potentiell 
investeringsvolym från havsbaserade vindkraftsprojekt se 
https://guidetoanoffshorewindfarm.com/wind-farm-costs.  
 
Mer information kring framtida trender kan hittas här:  
”Strategisk innovationsagenda för vindenergi och elnät till havs” OffshoreVäst 
(2015) 
https://svenskvindkraft.com/wp-content/uploads/2020/03/M9172-21-SvenskVindkraft-
rapport.pdf   
https://www.norskindustri.no/siteassets/dokumenter/rapporter-og-
brosjyrer/leveransemodeller-havvind/leveransemodeller-havvind_hovedrapport.pdf  
  

 
42 (ex. av Esbjerg hamn, se https://www.menon.no/wp-content/uploads/2023-122-Muligheter-for-
norske-havner-innen-havvind.pdf ). 

https://guidetoanoffshorewindfarm.com/wind-farm-costs
https://svenskvindkraft.com/wp-content/uploads/2020/03/M9172-21-SvenskVindkraft-rapport.pdf
https://svenskvindkraft.com/wp-content/uploads/2020/03/M9172-21-SvenskVindkraft-rapport.pdf
https://www.norskindustri.no/siteassets/dokumenter/rapporter-og-brosjyrer/leveransemodeller-havvind/leveransemodeller-havvind_hovedrapport.pdf
https://www.norskindustri.no/siteassets/dokumenter/rapporter-og-brosjyrer/leveransemodeller-havvind/leveransemodeller-havvind_hovedrapport.pdf
https://www.menon.no/wp-content/uploads/2023-122-Muligheter-for-norske-havner-innen-havvind.pdf
https://www.menon.no/wp-content/uploads/2023-122-Muligheter-for-norske-havner-innen-havvind.pdf
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Sjöfart 
 
Det land som omger Skagerrak innefattar flertalet hamnar på både den norska och 
svenska sidan. Sjöfarten är central inom hela Skagerak, både som del i 
logistiksystemet med hamnarna som logistiknod, och som genomfartsled till och 
från hela Östersjöområdet. Under 2023 registrerades via AIS totalt 28 000 passager 
med handelsfartyg genom Skagerrak.   
 
I hamnarna sker omlastning av gods mellan transportslagen - sjöfart, lastbil och tåg. 
Hamnarna bidrar också till logistiksystemet genom att erbjuda ytterligare 
värdeadderande aktiviteter gentemot varuägarna som transporterar volymer genom 
hamnarna. Sådana värdeadderande aktiviteter kan exempelvis vara stuffning 
(packning) av containrar eller mellanlagring av gods. Sjöfartens aktivitet kan mätas 
genom att förstå i vilken utsträckning handelsfartyg anlöper hamnar inom Skagerrak 
och dess roll för näringslivet genom att följa upp vilka volymer som transporteras 
samt vilka hamnar som nyttjas för specifika godstyper. I detta avsnitt avses sjöfart 
som en del av handelsnäringen, d.v.s. sjöfart i syfte att transportera gods (ej 
personer). För trender inom sjöfart kan man bl.a. titta i Trafikverkets prognoser43.  

Vilka hamnar skall ingå i analysen? 
Det finns ett stort antal hamnar längs med Skageracks kuststräckor i Norge och 
Sverige, däribland Skandinaviens största hamn, Göteborg, samt Norges största 
gods- och passagerarhamn, Oslo. De hamnar som föreslås relevanta att följa upp är 
de allmänna hamnar som är inom ramen för myndigheternas beskydd i form 
upprättande och underhåll av farleder, samt under lotsregelverket. I Sverige är det 
Sjöfartsverket44 som är tillsynsmyndighet för de svenska farlederna, och i Norge 
Kystverket. En allmän hamn beskrivs i Sverige enligt följande: 

”För att en hamn ska vara allmän krävs att den är upplåten för allmän trafik och är 
av betydelse för den allmänna samfärdseln. En skyldighet råder att hålla hamnen 
öppen för all sjöfart inom ramen för hamnens djup och kapacitet, med mera.” 
(Trafikanalys, 2019)45. 

Svenska allmänna hamnar som ligger inom Skageracks kust är: Göteborg, 
Wallhamn, Uddevalla, Lysekil – Brofjorden, Lysekil och Strömstad. Norska 
hamnar som rekommenderas ingå i studien är: Fredrikstad (Borg), Moss, Oslo, 

 
43 Trafikverket ”Prognos för godstransporter 2045 – Trafikverkets Basprognoser 2024”. 
Ärendenummer: TRV 2021/7267, Publikationsnummer: 2024:040.  
 
44 Sjöfartsverket (2013). Sjöfartsverkets författningssamling. SJÖFS 2013:4. Sjöfartsverkets 
författningssamling (sjofartsverket.se) 

45 Trafikanalys (2019). Hamnar i fokus. Trafikanalys PM 2019:7. pm2019_7-hamnar-i-fokus.pdf 
(trafa.se) 

https://www-o.sjofartsverket.se/upload/SJOFS/2013-4.pdf
https://www-o.sjofartsverket.se/upload/SJOFS/2013-4.pdf
https://www.trafa.se/globalassets/pm/2019/pm2019_7-hamnar-i-fokus.pdf
https://www.trafa.se/globalassets/pm/2019/pm2019_7-hamnar-i-fokus.pdf
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Drammen, Tönsberg, Sandefjord, Larvik, Porsgrunn, Kragerö och Kristiansand. 
Dessa hamnar är markerade i Google maps enligt nedan. 

 

Vilka hamnar som bör ingå kan ändras över tid, och rekommendationen är att 
kontinuerligt se över vilka hamnar som är relevanta att inkludera i underlaget. 

Det bör även tas hänsyn till vilken statistik som finns tillgänglig. Det finns olika 
förutsättningar att hitta offentlig statistik över hamnarna i Sverige och Norge. I 
Norge finns mer tillgänglig offentliga data över alla hamnar nämnda ovan, medan i 
Sverige finns begränsningar i vilka hamnar som offentliggör sin statistik.   

Dataunderlag till KPIerna 
För att ta fram data till KPIerna föreslås i första hand att utgå från offentlig norsk 
och svensk statistik. Varje KPI gås igenom nedan med ett förslag inkluderande 
möjliga datainsamlingsmetoder.  
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För statistik om svenska hamnar, gällande fartygsanlöp och gods över kaj, finns två 
möjliga statistikkällor: Trafikanalys (2024)46 och Transportföretagen (2024)47. 
Trafikanalys har offentliga data som täcker alla Sveriges hamnars trafik, men det 
finns även statistik uppdelat på regioner samt enskilda hamnar i de fall hamnarna 
själva gett godkännande för detta. Hamnar i Västra Götalandsregionen som finns 
med i den enskilda statistiken är Göteborg, Uddevalla, Wallhamn och Strömstad. 
Dock är statistiken inte helt enhetlig avseende vilken information som finns för 
vilken hamn. Utifrån Transportföretagens statistik kan offentliga data fås från 
Göteborg, Uddevalla och Wallhamn. Transportföretagen redovisar statistik som 
inkluderar deras medlemshamnar, och är nära heltäckande på Sverigenivå. Dock 
finns flertalet hamnar på västkusten som inte ingår, bl.a. Lysekil och Strömstad. 

För statistik om norska hamnar finns både offentlig statistik om antal fartygsanlöp 
och gods över kaj för hamnarna nämnda ovan via Statistikkbanken (2024)48. 

Eftersom den offentliga statistiken i Sverige inte är heltäckande avseende data från 
alla allmänna hamnar som skulle kunna ingå i uppföljningen så finns alternativ 
metodik. Ett alternativt datainsamlingssätt är att nå ut med en enkät till hamnarna. 
Eftersom det är en begränsad mängd allmänna hamnar längs kusterna i Sverige och 
Norge (totalt 16), så bedöms det vara hanterbart att nå ut via enkät och på så sätt 
samla in efterfrågade data. Ett sådant sätt skulle även möjliggöra att enkelt lägga till 
ytterligare frågor som kan vara av intresse under specifika år, t.ex. inom miljö- och 
hållbarhetssatsningar. 

Utöver hamnstatistiken finns årsredovisningar för respektive hamn att tillgå. Vad 
som finns med i årsredovisningarna är inte standardiserat och därför är det olika 
data som kan tas från årsredovisningarna. Data över omsättning är möjligt att ta 
fram ur hamnarnas årsredovisning så länge de hanteras som enskilda bolag. 
Statistik över rederinäringen kan fås från SCB i Sverige samt SSB i Norge. 

KPI 1: Antal fartygsanlöp 
Att följa upp antal fartygsanlöp för respektive hamn över tid speglar sjöfartens roll i 
Skagerack. För en helhetsbild bör totala hamnanlöp inom regionen sammanställas 
och mer specifikt även för respektive hamn. Som ett exempel visas data för antal 
anlöp i svenska hamnar 2022 utifrån Sveriges officiella statistik (Trafikanalys, 
2024)49.  Via Sjötrafikdata som nås via Trafikanalys hemsida (Trafikanalys, 2024) 
finns ett antal tabeller som kan ligga till grund för datainsamlingen. För 2022 års 
statistik är tabell 20 relevant, vilken hanterar antal anlöp för handelsfartyg i de 
svenska hamnarna. De hamnar som gett tillstånd att offentliggöra siffrorna, och som 

 
46 Trafikanalys (2024). Sjötrafik (trafa.se) 
47 Transportföretagen (2024). Hamnstatistik - Transportföretagen (transportforetagen.se) 
48 Statistikkbanken (2024a). 09518: Havneanløp per kvartal, etter skipstype, havn og flagg 2010K1 - 2023K4. 
Statistikkbanken (ssb.no) 
 

https://www.trafa.se/sjofart/sjotrafik/
https://www.ssb.no/statbank/table/09518
https://www.ssb.no/statbank/table/09518
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ligger inom Västra Götalandsregionen är Göteborg, Strömstad och Uddevalla.  Data 
för Wallhamn kan kompletteras inom ramen för Transportföretagens statistik 
(2024). Där finns kvartalsvis information för antal anlöp i tabell 1.  

 

 

I Norge inhämtas data från Statistikkbanken (2024a)50. Här finns möjlighet att göra 
ett urval i statistikregistret. Välj först ”Anlöp av skip” i enlighet med figuren nedan. 
Som steg två väljs vilken tidsperiod som man vill dra ut statistiken från.  

 
 



 
 

28 
 

 

Därefter väljs vilken ”Skipstype” som skall ingå, här väljs de fartygstyper som bör 
ingå, förslagvis ”Tankship”, ”Bulkskip” och ”Stykkgods/ andre torrlastskip”, vilket 
representerar handelsfartygen. Med detta urval är det även möjligt att följa upp 
fördelningen mellan fartygstyper. Denna tydliga uppdelning finns ej inom den 
svenska statistiken. 

Därefter väljs de hamnar som skall ingå i analysen enligt förslag ovan.  

Det sista steget gäller vilken flagg som skall inkluderas, här bör inget val göras. 
Därefter kan man välja att få ut en tabellsammanställning, vilken för 2023 ser ut 
som följer (för ett urval av hamnarna): 
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För passagerartrafik i Norge är det möjligt att sortera ut anlöp med passagerarfartyg 
genom att välja passagerarfartyg under ”Skipstype”. Vid val av ovan nämnda 
hamnar så ingår enbart anlöp till kajer inom dessa hamnar. Det betyder att specifika 
lokala färjor som går till andra kajer ej ingår i statistiken.  

KPI antal fartygsanlöp kan jämföras med den totala nationella statistiken. I Sverige 
är det då Tabell 1 som gäller för denna information på nationell nivå, och för Norge 
skall inga specifika hamnar väljas i utgallringen som nämns ovan (då innefattas 
istället alla Norska hamnar).  

KPI 2: Gods över kaj  
Att mäta ”Gods över kaj” gör det möjligt att följa upp de volymer som hanteras av 
hamnarna inom Skagerack. Detta mätetal går att detaljera genom att också spegla 
olika godstyper, såsom container hantering, samt lossat och lastat. Statistik finns att 
tillgå på norska Statistikkbanken (2024b)51, Trafikanalys (2024) och svenska 
Transportföretagen (2024)52 (för de hamnar som ingår som medlemmar). I nedan 
tabell exemplifieras  ton som hanterats över kaj (gods över kaj) under 2022 för ett 

 
51 Statistikkbanken (2024b). 08923: Havnestatistikk. Gods, etter havn, lastetype, 
varetype, flagg og innenriks-/utenriksfart 2011K1 - 2023K4. Statistikkbanken 
(ssb.no) 

 

https://www.ssb.no/statbank/table/08923/
https://www.ssb.no/statbank/table/08923/
https://www.ssb.no/statbank/table/08923/
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urval av de norska hamnarna som skulle kunna ingå kartläggningen. Det är även 
fördelat på lossat och lastat gods. 

 

 

För att komma fram till ovan tabell gås ett antal steg igenom (liknande de steg som 
beskrevs för KPI antal fartygsanlöp).  Först skall Statistikkvariabeln väljas enligt 
”Godsmengde (tonn)”, se nedan figur. 
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Därefter väljs tidsperioden genom att markera de kvartal man vill inkludera i 
analysen. Nästa steg är att markera de hamnar som bör ingå. När det gäller 
Lastetyp, som är nästa variabel att välja, behöver inget val göras och detsamma 
gäller Vareslag samt Flagg. När det gäller Retning skall losset och lastet väljas (vilket 
är detsamma som att välja alla). Det sista steget gäller Innenriks/utenriks och här 
behöver heller inget val göras.  

I Sverige kan liknande data ges för Göteborg och Uddevalla utifrån tabell 21 i 
Sjötrafikdatan som nås via Trafikanalys (2024). Dessa hamnar samt även Wallhamn 
nås via svenska Transportföretagens statistik (2024) tabell 2.  För Göteborg, 
Strömstad, Uddevalla och Wallhamn kan även data för antal enheter som hanterats 
och totalt antal ton för enhetsgods respektive icke enhetsgods anges i Trafikanalys 
(2024) tabell 22. 

Även KPI Gods över kaj kan jämföras med den totala nationella statistiken. För 
Sverige är det Tabell 6 som gäller i Trafikanalysdatan och i Norge är det möjligt att få 
fram statistik för alla hamnar genom att inte göra ett specifikt urval av hamnar. 

Alternativt KPI 3: Havs och kustsjöfart inom regionen, antal verksamheter och 
omsättning  
Antal rederier som är registrerade i regionen och dess omsättning är intressant för 
att följa sjöfartsnäringen över tid. Då fokus på sjöfart i detta avsnitt är på 
handelsnäringen och transport av gods föreslås i första hand att inkludera 
verksamheter som innefattar både reguljär och icke-reguljär sjötrafik över hav och 
kust av gods. I denna del skulle man dock även kunna inkludera sjötrafik kopplat till 
passagerare för att få en bredare bild av verksamheter som kopplar till sjöfart. I 
nedan tabell (SCB, 2024)53 ses de SNI-koder som gäller för Havs- och kustsjöfart i 
den svenska statistiken. SNI-koder i Sverige bygger på en internationell standard, 
NACE, i syfte att vara jämförbar med andra länders standard. Därför bör det gå att få 
liknande siffror från SSB54. Se även avsnitt ”Alternativ metod för alla näringar”.  

 
53 SCB (2024). Statistikmyndigheten SCB 

54 SSB (2024). Statistisk sentralbyrå (ssb.no); 08203: Norwegian Registered Vessels. All ships. 
Classification of type of vessel by Statistics Norway 2007 - 2023. Statbank Norway (ssb.no). 

https://www.scb.se/
https://www.ssb.no/
https://www.ssb.no/en/statbank/table/08203/
https://www.ssb.no/en/statbank/table/08203/
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Turism  
Turismsektorn är välkänd för att vara svår att avgränsa vad avser storleken som är 
kopplad till hav och kust. Det är en sektor som har stort beroende av 
ekosystemtjänster och alltså har starkt koppling till friska och produktiva hav. Det 
inte finns någon officiell statistik för kustturism/turism kopplad till hav (vi har stämt 
av med Centrum för turism på Göteborgs universitet och med Norge Visita). Detta 
gör att det heller inte rapporteras in någon statistik i en sådan kategori, varken i 
Sverige eller Norge. Det har pågått många diskussioner under minst ett decennium 
kring hur man skulle kunna definiera detta. Inom EUs blå ekonomi lyfts marin turism 
fram som en mycket viktig sektor för jobb och då särskilt som instegsjobb för unga.  

Här finns statistik på europeisk nivå: Statistics | Eurostat (europa.eu) som i sin tur 
baseras på den statistik som respektive länder rapporterar in.  

KPI 1: Inkvarteringsstatistik: Antal gästnätter i respektive region jämfört med hela 
Sverige respektive Norge 
 

För Sverige:  

1. Gå in på hemsidan Turistrådet Västsverige – Besöksnäring i Västra Götaland 
(vastsverige.com) och under fliken FAKTA & STATISTIK längst upp. Här finns några 
olika sätt att komma åt statistik över gästnätter. Siffror finns sammanställda i 
tabeller i de rapporter som ligger per år under rubriken ”Interaktiv rapport – 
kommun”.  Om man antar att hela Bohuslän representerar kustturismen så får denna siffra 
representera antalet gästnätter kopplat till Skagerrak. Man kan även gå in under rubriken 
”Interaktiv rapport – delområden” som länkar vidare till SCBs statistik. Här går det att filtrera 
ut Bohuslän.  

2. För att få jämförande siffror för hela landet, gå in här Inkvartering - Tillväxtverket 
(tillvaxtverket.se). Gå in i statistikportalen (borde också funka via denna länk - 
Inkvartering Resor och besök Turismräkenskaper - Överblick (tillvaxtverket.se)).  

3. Indexet blir antal gästnätter i Bohuslän jämfört med/delat med hela landet per 
kalenderår.  

För Norge:  

1. I Norge finns motsvarande statistik att tillgå via Accommodation – SSB. På denna 
sida 14162: Overnattingar, etter innkvarteringstype og gjestene sitt bustadland (F) 
2016M01 - 2024M01. Statistikkbanken (ssb.no) kan man filtrera på region och år 
för att få fram antal gästnätter per år. Välj 1) Statistikvariable, Övernattnigar; 2) 
Måned, välj samtliga 12 månader på det år för vilket du vill få fram statistik; 3) 
Region, välj den region eller regioner som du vill ha; 4) Innkvrteringstype, välj alla 
(för att få jämförbart med Sverige) och slutligen för 5) Bustadland välja ”alle”.  

2. För att få värdet för hela riket så väljer för samma kategorier ”alle”, förutom år.   

https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/TOUR_OCC_NINAT__custom_5317194/bookmark/table?lang=en&bookmarkId=ed95a4c4-4bff-4f7f-b0c6-39ca560b02ae
https://www.vastsverige.com/turistradet-vastsverige/
https://www.vastsverige.com/turistradet-vastsverige/
https://tillvaxtverket.se/tillvaxtverket/statistikochanalys/statistikomturism/inkvartering.2004.html
https://tillvaxtverket.se/tillvaxtverket/statistikochanalys/statistikomturism/inkvartering.2004.html
https://tillvaxtdata.tillvaxtverket.se/statistikportal#page=72b01aa0-1d4a-425c-8684-dbce0319b39e
https://tillvaxtdata.tillvaxtverket.se/statistikportal#page=72b01aa0-1d4a-425c-8684-dbce0319b39e
https://www.ssb.no/en/transport-og-reiseliv/reiseliv/statistikk/overnattingar
https://www.ssb.no/statbank/table/14162
https://www.ssb.no/statbank/table/14162


 
 

34 
 

3. Indexet blir antal gästnätter i valda Fylken jämfört med/delat med hela landet per 
kalenderår.  

 

KPI 2: Antal fritidsfiskedagar i Skagerrak jämfört med resten av Sverige samt 
antal turistfiskeföretag i Skagerrak jämfört med resten av Norge 
 

För Sverige: Via denna sida Fångststatistik för fritidsfisket - Data och statistik - 
Statistik om miljötillstånd - Havs- och vattenmyndigheten (havochvatten.se) kan 
man hämta hem rapporter per år, senaste publicerade är för 2022. Som exempel 
från rapporten om 2023 så kan man se i tabell 3 på sidan 12 antal fiskedagar i 
Skagerrak. Dessa antal dagar kan sedan jämföras med det totala antalet dagar. OBS 
här finns ett val som man vill visa fiske i Skagerrak jämfört med andra kustvatten, 
eller om man även till inkludera sjöar.  

För Norge: Motsvarande statistik har vi inte kunnat hitta för Norge. Här kan man 
välja att titta på annan typ av statistik, förslagsvis turistfiskeföretag. Via denna länk 
Registrerte turistfiskebedrifter | Fiskeridirektoratet kan man hitta ”Registrerte 
turistfiskebedrifter” och sortera per fylke. Addera siffrorna för respektive fylke för 
att få det totala antalet för Skagerrak. Välj alla för att kunna jämföra med hela riket.  

Möjligen går motsvarande siffror för Sverige att få via SCB om man ber dem att göra 
ett särskilt urval för SNI-koder som omfattar dessa företag och för Västra Götaland.  

KPI 3: Antal marina nationalparker i Skagerrak jämfört med resten av landet 
Eftersom marin turism har ett stort beroende av ekosystemtjänster har vi valt att 
lyfta fram antalet marina nationalparker i Skagerrak. Skagerraks miljö är unik för 
både Sverige och Norge och har också stora kulturvärden kopplade till sig.  

För Sverige: Genom Naturvårdsverket kan man läsa sig till att Sverige endast har en 
marin nationalpark, Kosterhavets NP. Nationalparker i marin miljö - Skyddade 
områden - Havs- och vattenmyndigheten (havochvatten.se). Här blir således index 
1; Skagerrak har samtliga av Sveriges marina nationalparker.  

För Norge: Genom sidan Norges nasjonalparker kan man via en karta se vilka 
nationalparker som är marina. Det finns fyra parker i Skagerrak och en på Lofoten (ej 
medräknat Svalbard) som har den marina miljön och/eller kulturmiljön som ett 
skyddsvärde. Således är index för Norge 4/5.  

Alternativ KPI 4: Andel turister från Norge respektive Sverige i motsatt land.  
Titta på hur stor andel av turisterna i respektive land kommer från grannlandet 
(alltså Norge resp. Sverige). På så sätt får man ett mått på hur stora interaktionerna 
är mellan de två länderna i Skagerrak-området. Denna statistik går att få genom de 
datakällor som anges ovan. OBS att ursprunget på den besökande kan vara från 
vilken region som helst i resp. land.  

https://www.havochvatten.se/data-kartor-och-rapporter/data-och-statistik/officiell-statistik/officiell-statistik---fiske/fangststatistik-for-fritidsfisket.html
https://www.havochvatten.se/data-kartor-och-rapporter/data-och-statistik/officiell-statistik/officiell-statistik---fiske/fangststatistik-for-fritidsfisket.html
https://www.fiskeridir.no/Fritidsfiske/Tal-og-analyse/Registrerte-turistfiskebedrifter
https://www.havochvatten.se/arter-och-livsmiljoer/atgarder-skydd-och-rapportering/skyddade-omraden/marina-skyddade-omraden/nationalparker-i-marin-miljo.html#:%7E:text=Nationalparker%20i%20marin%20milj%C3%B6%201%20Nationalparker%20En%20nationalpark,...%204%20Skillnad%20mellan%20nationalparker%20och%20naturreservat%20
https://www.havochvatten.se/arter-och-livsmiljoer/atgarder-skydd-och-rapportering/skyddade-omraden/marina-skyddade-omraden/nationalparker-i-marin-miljo.html#:%7E:text=Nationalparker%20i%20marin%20milj%C3%B6%201%20Nationalparker%20En%20nationalpark,...%204%20Skillnad%20mellan%20nationalparker%20och%20naturreservat%20
https://www.norgesnasjonalparker.no/
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Alternativt KPI 5: Passagerartrafik till sjöss inom regionen, antal verksamheter 
och omsättning  
Se avsnitt Sjöfart ovan, KPI ”Havs och kustsjöfart inom regionen, antal 
verksamheter och omsättning”. För detta KPI går att filtrera för passagerartrafik för 
specifika hamnar.  
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Alternativ metod för alla näringar 
En möjlighet att ta fram statistik är att beställa den från SCB respektive SSB. Frågan 
blir då vad det är man ska fråga efter? Vi föreslår att man i så fall följer den metodik 
som Havs- och Vattenmyndigheten i Sverige använder för att följa upp den svenska 
maritima strategin. Samtliga indikatorer och metoden för att ta fram dem finns här:  
Uppföljning av den maritima strategin - Maritima strategin - Planering, förvaltning 
och samverkan - Havs- och vattenmyndigheten (havochvatten.se). Vi föreslår att 
man i så fall ber SCB att få statistik för endast Västra Götaland enligt samma metod. 
De indikatorer som vi i så fall bedömer är aktuella:  

Indikator 3 - Hållbart nyttjade fisk- och skaldjursbestånd 

Indikator 9 – Marint områdesskydd 

Indikator 11 – Konkurrenskraftiga näringar 

Indikator 12 – Näringarnas konkurrenskraft 

Indikator 15 – Sveriges fartygsflotta 

Indikator 16 – Havsbaserad energiproduktion 

Indikator 17 – Fångst av fisk och skaldjur 

Indikator 18 – Vattenbruksproduktion 

Indikator 25 - Maritim turism 

Indikator 26 - Besöksattraktivitet 

Indikator 27 - Maritima gästnätter 

Indikator 28 - Säsongsförlängning 

Den uppenbara bristen med denna metodik är att man inte har jobbat med den i 
Norge och att det kan vara svårt och förenat med en större kostnad att få fram 
siffrorna. För båda länderna gäller att man får betala för att få fram siffrorna. Även 
för svensk del är det oklart om man kommer att fortsätta producera de nationella 
indikatorerna för varje år, för närvarande gäller uppföljningen åren 2014-2019. Om 
den nationella uppföljningen inte fortlöper så kommer det inte att finnas några 
nationella siffror att jämföra med, utan då måste man beställa även dem från SCB.  

Ett annat alternativ är att ”endast” begära ut statistik från SCB respektive SSB för 
samtliga marina och maritima näringar. Statistiken bör vara jämförbar mellan 
länderna, men detta behöver säkerställas när man får kännedom om data i mer 
detalj. En begränsning med denna statistik är att den endast registrerar företag som 
har minst 50% marin/maritim verksamhet. Om den havsrelaterade verksamheten 
utgör en mindre del registreras företaget i en annan kategori. Fördelen är att den 
registreras på samma sätt över tid. Bearbetade data från båda myndigheterna är 
förenat med en kostnad.  

https://www.havochvatten.se/planering-forvaltning-och-samverkan/program-projekt-och-andra-uppdrag/maritima-strategin/uppfoljning-av-den-maritima-strategin.html
https://www.havochvatten.se/planering-forvaltning-och-samverkan/program-projekt-och-andra-uppdrag/maritima-strategin/uppfoljning-av-den-maritima-strategin.html
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Scenariometodik 
För att kunna skapa framtidsbilder av läget i Skagerrak kan den metodik som beskrivs 
ovan användas. För de flesta index vi föreslår går det att hitta data för 5-20 år bakåt i 
tiden, man behöver alltså då ta fram data från fler år än vad vi angett ovan. För 
havsbaserad vind hänvisar vi till de tre olika scenarion som beskrivs ovan.  

Scenarion kan sedan skapas genom att använda historiska data, visa i ett diagram, för 
att sedan fastställa trender framåt. Man kan välja att extrapolera 10 och 20 år framåt 
i tiden. Utöver denna typ av trender kan man laborera med data och göra antaganden, 
ex ”antal vattenbruksanläggningar kommer att fördubblas på 10 år och fyrdubblas på 
20 år”. Dessa antaganden kan sedan användas för att skapa fiktiva kurvor för 10 och 
20 år framåt i tiden. Dessa scenarion kan också beskrivas i text och kompletteras med 
grafiskt material i pedagogiskt syfte. Det går också att skapa interaktiva kartor där 
man kan följa utvecklingen över tid (jämför med SMHIs väderkartor ex,  10-
dygnsprognos för Strömstad (smhi.se)). Dessa skulle kunna presenteras via en 
hemsida.  

Verkliga trender och framtidsspaningar kan i stor omfattning fås från de 
informationskällor som vi anger i denna rapport. Nationella trender är mer angelägna 
för sektorer som havsbaserad vind, vattenbruk och turism, medan fiske och 
beredningsindustri till stor del beror av EU-regleringar, och sjöfarten av 
internationella regleringar genom FN-organet IMO. Samtliga sektorer har dock, mer 
eller mindre, ett beroende av Europa och världen i övrigt.   

För att få mer kvalitativa data på hur invånarna runt Skagerrak ser framtiden, kan data 
ovan kompletteras med intervjuer. I så fall föreslår vi att man intervjuar minst 5 
aktörer inom varje sektor för att få en heltäckande bild. Då denna metod är 
tidskrävande och därmed kostsam, kan man också välja att fokusera på olika sektorer 
vid olika tillfällen och börja med den som ligger Politiskt Forum Skagerrak närmast 
om hjärtat. Även frågeställningar kring befintlig kompetens och potentiell 
kompetensbrist kan innefattas i en intervjustudie. Intervjuer kan också vara ett bra 
sätt att nå ut till samtliga intressenter. Genom intervjutillfällena i sig, men också 
genom att människors berättelser tenderar att ha genomslagskraft i kommunikation.  

 

https://www.smhi.se/vader/prognoser/ortsprognoser/q/Str%C3%B6mstad/2671224#tab=map
https://www.smhi.se/vader/prognoser/ortsprognoser/q/Str%C3%B6mstad/2671224#tab=map
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